PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO Nº 964/SANJ/2021

Tatuí, 17 de junho de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Encaminha Resposla.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

encaminhar a Vossa Excelência, resposta ao Requerimento nº 1644/2021 desse

LegislaLivo.

Aproveito o ensejo para externar nossos votos de consideração e real

apreço

Atenciosamente,

dani boeategoPREFEITA MUNICIPAL '

Avenida CônegoJoão Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900

FEM SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA, Ba
TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 1

PREFEITURADE TATUÍ MUSEU PAULO SETUBAL
Pelo trabeiho DEPARTAMENTODE CULTURAE TURISMO

Ofício MHPS - Nº 091/2021

Tatuí, 07 de Junho de 2021
Ilmo(a) Sr(a).
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Administraçãoe Negócios Jurídicos

Resposta Requerimento nº 1644/2021 - Câmara Municipal de Tatuí

A Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, vem por meio

deste, informar aos Nobres vereadores, que a Secretaria está atuando em colaboração

com o Conselho de Patrimônio de Tatuí, na busca de alternativas para o cumprimento

da Defesa do Patrimônio Cultural de nosso Município. Uma destas ações conjuntas

inclui-se as INDUSTRIAS TÊXTEIS SÃO MARTINHO, que são pertences ao conjunto de

Bens Tombados pelo Estado de São Paulo, processo nº 31877/94 e Resolução de

Tombamento RES. SC 61 de 30/10/2007 e se encontram no Livro do Tombo Histórico:

Inscrição nº 358, p. 97, 12/03/2008.

Diante da sua importância e situação atual, o Complexo Têxtil São Martinho, é

uma pauta recorrente nas reuniões do Conselho do Patrimônio, principalmente devido à

falta de Conservação pelos seus proprietários. Em Agosto de 2020, o Conselho do

Patrimônio encaminhou ofício ao CONDEPHAAT do Estado de São Paulo, apresentando

a preocupação do Conselho, documento similar foi encaminhado pela Secretaria de

esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, quanto ao falta de zelo, manutenção e

restauração do Bem Cultural, solicitando Intervenções urgentes.

Fm resposta oficial em 28 de outubro, a Unidade de Preservação do Patrimônio

Histórico, informou providências e notificou ao proprietário, visto que o Bem Cultural é de

Propriedade Particular, informando que serão aplicadas multas caso sejam

descumpridas as medidas de manutenção e restauro.

Muito preocupados com a questão de Conservação ainda em 2020, o Conselho

do Patrimônio solicitou a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil um

Relatório de Ocorrência/Vistoria que resultou em um laudo, e que após apreciado pelos

Membros do Conselho foi direcionado por meio de Ofício ao CONDEPHAAT do Estado

Praça Manoel Guedes, 98 — Centro Fone: 155 15 3251 4969
Tatuí/SP — CEP: 18270-300 E mail: museupaulosetubalQtatui.sp.gov.br

a SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA,Ta
eRErEITURADETaTU TURISMO, LAZER E JUVENTUDE MUSEU PAULO SETÚBAL

DEPARTAMENTODE CULTURAE TURISMO
de São Paulo; Secretaria de Negócios Jurídicos; Secretário de Segurança Pública e ao

Proprietário, sendo que, este último fez da devolução do ofício sem ao menos ter

conhecimento de seu teor.

É de notório conhecimento, para os tatuianos e para o Município, bem como para

o Estado de São Paulo, o reconhecimento da Fábrica São Martinho como pioneira entre

as indústrias têxteis no Estado de São Paulo, constituída a partir de iniciativas

envolvendo a acumulação de capital gerado nos setores agrícola e comercial, tendo uma

configuração tipica da história empresarial paulista. Além disso, para Tatuí, representa

local de convívio social e é referência afetiva e de localização, sendo destaque na

paisagem urbana do município.

Recentemente, um incêndio em um dos armazéns do Complexo sofreu um

incêndio e com isso, Defesa Civil, Guarda Municipal, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros,

Polícia Científica foram acionados para uma análise técnica do que ocasionou o incêndio.

No aguardo do laudo técnico, as Secretárias: de Administração, Negócios Jurídicos, de

Agricultura e Meio Ambiente, de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, de

Fazendas e Finanças, de Saúde, de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, de

Governo, junto com o Conselho de Patrimônio estão atuando juntamente para, após

laudo técnico oficial, realizar as devidas providências legais e cabíveis, no Complexo

Fabril que é de Propriedade Particular. Quanto a Guarda Civil Municipal, o Conselho do

Patrimônio encarninhou oficio sollcltando a possibilidade de Intensificar as rondas nos

arredores.

Sem mais para o presente, agradecemos vossa atenção e colaboração e

colocamos a seu inteiro dispor para maiores esclarecimentos.
Secretário de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude

Praça Manoel Guedes, 98 — Centro Fone: +55 15 3251-4969
Tatuí/SP —- CEP: 18270 300 E mail: museupaulosetubalQtatui.sp.gov.br